
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA 
ANAGRAFE E STATO CIVILE, ASSICURAZIONI 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 44 del 26/02/2026

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA, EX ART. 179 DEL TUEL, PROVENTI 
DERIVATI DALL'USO DI BENI COMUNALI. PERIODO GENNAIO- DICEMBRE 2026..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 10/08/2022 con cui vengono attribuite al Dott. CIRO 
SATTO le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

PRESO ATTO che con deliberazione di  G.C:  n.  62  del  29/04/2025 è stato approvato  il  Piano 
Integrato di  attività  ed organizzazione triennio 2025/2027,  successivamente  parzialmente modificato con 
Delibera di GC n. 139/2025;

CONSIDERATO  CHE  risulta  assegnata  alla  scrivente  U.O.  la  gestione  dei  proventi  derivanti 
dall’uso di beni comunali, in particolare la Sala del Consiglio per la celebrazione di matrimoni da  
parte di cittadini non residenti;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  dover  procedere  per  il  periodo  Gennaio/Dicembre  2026 
all’accertamento  in  entrata,  ai  sensi  dell’art.  179  del  Tuel,  della  somma  sotto  indicata  quale 
corrispettivo dei cittadini non residenti che intendono sposarsi in questo Comune;

DATO ATTO CHE la somma stimata complessiva ammonta a:

Soggetto Creditore Codice bilancio V Liv. Cap. Descr. Capitolo Somma 

Determ. n. 44 del 26/02/2026 pag. 1/3



Accertata

Creditori Diversi 3.01.03.02.003 31300008

Proventi dall’Uso 
dei Beni Comunali € 3.000,00

VISTI:

 il Tuel, emanato con il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 lo Statuto comunale; 

 Il vigente Regolamento dei controlli interni

DATO ATTO della propria competenza a provvedere in merito;

DETERMINA

QUANTO ESPOSTO IN PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del d.lgs n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile  
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011, per il periodo 
GENNAIO/DICEMBRE  2026  la  somma  sotto  indicata,  quale  corrispettivo  dei  cittadini  per 
l’utilizzo dei beni comunali;

Soggetto Creditore Codice bilancio V Liv. Cap. Descr. Capitolo Somma 
Accertata

Creditori Diversi 3.01.03.02.003 31300008

Proventi dall’Uso 
dei Beni Comunali € 3.000,00

DI IMPUTARE dette somme nell’annualità 2026, in relazione alla loro esigibilità;

DI DARE ATTO,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  della  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere  favorevole  del  responsabile  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento;

  

Determ. n. 44 del 26/02/2026 pag. 2/3



La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO SATTO,  Responsabile  AREA AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/92134. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 44 del 26/02/2026 pag. 3/3


